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په منځنی ښوونځي کې د جنسي غوښتنی  او جنډر پیژندګلوی 
ټولیزه زده کړه څه ډول ښکاري؟

جنسي غوښتنی  او د جنډر پیژندنی جلا درسی تعلیمی نصاب نه ګڼل کیږي. ځکه چې د جنسي 

غوښتنی  او جنسي پیژندګلوی په اړه په دې پراخه روزنه کې د هویت او خلکو او نورو معلوماتو 

په شمول پراخه موضوعات شامل دي. د دې موخی د ځورونې او تبعیض کمول ګنل کیږی، او 

د هغې لومړیتوبونه  په جنسیت کی  نه دی، مګر د ټولو خلکو او زده کونکو لپاره د سوله ایز 

چاپیریال چمتو کول شمارل کیدای شی.

په منځنی ښوونځي ټولګي کې د جنسي غوښتنی  او جنډر پیژندګلوی ټول شموله زده کړه ترټولو غوره لاره ده چې د جنسي غوښتنی  یا 

جنسیت پیژندنې په پام کې نیولو پرته د ټولو زده کونکو لپاره خوندي  ، درناوي او ټول شموله زده کړې چاپیریال رامینځته کوي. د تنوع، 

خواخوږۍ او درناوي په وده باندې بنسټیز ټینګار لري او د هر ماشوم لپاره د ښه راغلاست او ټول شموله زده کړې چاپیریال رامینځته 

کوي. ښوونکي دې ته پام کوي چې ټول مضامین د عمر سره سم تدریس شي.

د یو ټول شموله چاپیریال رامنځته کول:

ارزښت ته درناوي: ښوونکي پوهیږي چې د جنسي 	 

غوښتنوو اوهرډول جنسیت پیژندنې ته درناوي هڅوي او 

ډاډ ترلاسه کوي چې ټول زده کونکي د ارزښت احساس 

کوي او یو معنی او اغیزمن رول لوبوي.

ټولیزه ژبه: دا توکي ټول شموله ژبه کاروي چې د زده 	 

کونکو پیژندګلوی ته درناوي کوي، د هغه طریقې سره 

سم چې دوی په بحثونو او ټولګي کې کارول کیږي.

ښکاره ملاتړ: دا په ښه توګه ډیر ښه ښکاری  چې د 	 

ټولګي چاپیریال شاید د 2SLGBTQ+ ټول شموله توکي، 

پوسټرونه او انځورونه ولري ترڅو د ارزښت ته درناوي او 

شمولیت لپاره د ښوونځي ژمنتیا تایید کړي.

د زده کوونکو زده کړی:

ټولیز تمرینونه: د ښوونځي په درسونو کې شاید داسی کیسې، تاریخ، 	 

ملګرتیا او ننګونې شاملې وي چې د 2SLGBTQ+ وګړو او کورنۍ د 

داسوکړونوو او درسونه په درشل که له ځینو ستونزو سره مخ شی .

د درناوي وړ ادب: په ښوونځیو کې ښوونکي کولی شي د 	 

2SLGBTQ+ حروفونو او موضوعاتو سره کتابونه او د لوستلو توکي 

وکاروي ترڅو د تجربو ډیر درناوی رامینځ ته کړي. دا د هر زده 

کونکي لپاره اړینه ده چې ځان د ښوونځي په سرچینو کې وښيي ، او 

دا زموږ د ټولنې د درناوی وړ ښکلتیا لپاره مساوي رول لوبولی شی 

اوډیر اړین ګنل کیدای شی.

خپلواکه خبرې اترې: ښوونکی کولی شي د هرډول جنسي غوښتنو او 	 

جنسیت پیژندنې په اړه خپلواکه، د عمر وړ او درناوي خبرې او اتری 

وکړي او د زده کونکو لپاره یو خوندي ځای رامینځته کړي ترڅو هغو 

پدې  مسلو پوه شي او په زړه پورې خبرې اترې وکړي.
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د ستاینې وړ پالیسۍ او طرزالعملونه:

د ځورونې پروړاندی کړنې: دلته ښوونځي او ولسوالۍ په 	 

فعاله توګه د ښکارل شوی پالیسیو او طرزالعملونه له لارې 

د جنسي غوښتنی یا جنډر پیژندګلوی پر بنسټ ځورونې او 

تبعیض باندې تمرکز کولی شي. 

د ټولو ښوونځیو دندې: چارې او نور فعالیتونه باید د 	 

جنسیتي سټراټیوپونو څخه لرې وي ترڅو زده کونکو ته 

لوی او کلیدي فرصتونه چمتو کړي ترڅو دوی د جنسیت په 

مسلو کې خپل ځان په ریښتینې توګه څرګند کړي.

د ښوونکو روزنه او ملاتړ:

مسلکي پرمختګ: ښوونکي د ټولو زده کونکو د ښه ملاتړ 	 

لپاره د 2SLGBTQ+ مسلو اړوند ستراتیژیو په اړه پراخه 

روزنه ترلاسه کړي.

د خوندي ځایونو رامینځته کول: د ښه او خوندي ځای 	 

رامینځته کولو لپاره ، ښوونکي باید د جنسي غوښتنی  او 

د جنډر پیژندنی پورې اړوند مسلو سره په خواخوږۍ او 

شفقت سره چلند وکړي ، او د زده کونکو ته د پوښتنې کولو 

لپاره خوندي او درناوي ځای تضمین کړي او خپلې تجربې 

شریکې کړي.

د ملاتړ خدمتونه:

مشوره ورکول او سرچینې: د زده کونکو او کورنیو لپاره چې د 	 

جنسي غوښتنی  او د جنډر پیژندنی پورې اړوند مسلو یا پوښتنو 

کې مرستې ته اړتیا لري د مشورې ورکولو مؤثر خدمتونه او 

سرچینو ته لاسرسی شای د ښوونځیو لخوا چمتو شي.

د زده کوونکو نوښتونه:

د درناوي وړ کړنی: د یادولو وړ ده چې ډیری منځنی ښوونځي 	 

شته چی په اوسنې حالاتو چې د 2SLGBTQ+ زده کونکو او 

اړوندو زده کونکو لپاره غوره ملاتړي او ټول شموله چاپیریال 

چمتو کوي.

د والدینو او سرپرستانو ګډون:

پرانیستې اړیکه: ښوونکي او ښوونځي د والدینو او پالونکو سره 	 

خلاصې اړیکې ساتي، پداسې حال کې چې د محرمیت درناوی 

کوي، اندیښنې حل کوي او د ټول شموله کړنو په اړه معلومات 

چمتو کوي. که چیرې د خوندیتوب اندیښنې شتون ولري، 

ښوونځي به د والدینو او پالونکو سره اړیکه ونیسي.


